2. Si forte quispiam aliquem mallaverit, et ille qui mallatus fuerit, dixerit eum suum servum⁶⁵⁶ esse vel alias⁶⁵⁷ in ipsa altercatione veniens eum⁶⁵⁸ ad servitium mallaverit, jubemus⁶⁵⁹, ut præsentialiter inter se wadient, ut ad primum et⁶⁶⁰ secundum vel tertium placitum causam ipsam definiant⁶⁶¹. Inter placitum vero et placitum sint dies 15; tertium autem quando comes placitum habuerit, si infra unum comitatum est, sint⁶⁶² dies 15; sin⁶⁶³ autem in aliud⁶⁶⁴ sint dies⁶⁶⁵ 20, ne pro tali occasione ejus⁶⁶⁶ justitia prolongetur⁶⁶⁷. Quod⁶⁶⁸ si in his tribus placitis ille qui quererit venire⁶⁶⁹ neglexir, excepto servitio regis aut inevitabili necessitate, et comes placitum habuerit, ille quoque alias ad suam probandam libertatem paratus fuerit, tunc comes ipsam⁶⁷⁰ causam finiat⁶⁷¹ veluti si ipse qui quererit presens fuisset, et ultra ille qui quæserat secundam⁶⁷² de servitio illius dicendi⁶⁷³ non habeat, et insuper ut supra⁶⁷⁴ bannum nostrum illi componat, ac⁶⁷⁵ justitiam pleniter faciat.

3. Et sunt aliqui⁶⁷⁶, qui dum alias in servitium⁶⁷⁷ mallant, et ipsi de sua⁶⁷⁸ libertate approbare⁶⁷⁹ wadiam⁶⁸⁰ dant, in tantum eos mutando⁶⁸¹ placitum lacerant, ut vix pro sua paupertate evadere possint, unde tertium addere capitulum placuit. Si vero aliquis⁶⁸² alias ad servitium mallaverit, et ille qui mallatus fuerit, wadiam de sua probanda libertate dederit, jubemus, ut supra, ad⁶⁸³ primum aut se-

VARIAE LECTIONES.

608 commendet C. emendent P. 607 p. i. desunt C. i. deest V. Vn. E. 608 componat C. compona P. 609 Caput hoc inter leges Hlodotharii recensent Ambr. Fl. L. V. Vn. E. apud Mur. c. 89. 610 probatio P. 611 deest C. 612 simplicitatem P. s. sit a. V. Vn. 613 admittat C. ammittat P. 614 hoc caput deest in Paris. 615 in C. 616 pridie P. 617 et ad P. 618 reserandas C. 619 insidiatores hisdem P. 620 ultima vox Canisii. c. id est P. 621 nollet Paris. nolo Fr. Flor. A. Fl. V. Vn. E. 622 est alterius Par. 623 et s. d. desunt in Bl. 624 eum P. 625 debet P. 626 s. alterius Fr. Fl. codd. Lgbb. 627 wadia P. 628 eo ad placitum a. Fr. Fl. Lgbb. 629 reverti Bl. 630 præbeat usque dixerit deest P. 631 justitia Bl. 632 crederit P. 633 jurare noluerit V. Vn. E. 634 justitia obdixerit componat P. prolongandæ justitiae hoc non dixisset Fr. Fl. Lgbb. 635 servitium P. 636 applicare P. 637 dominus esse dixerit P. dominum ejus dixit esse Fr. Fl. 638 quod concilcandam justitiam in jejuniū t. a. fuerit f. P. 639 Crimina — cogitur calid.

cundum vel tertium placitum causam deliberent. In- ter placitum et placitum sint⁶⁷¹ dies 15; tertium vero quando comes placitum habuerit, si infra unum comitatum est, sint dies 15⁶⁷², sin⁶⁷³ autem in alium, sint dies 20⁶⁷⁴. Et si in istis⁶⁷⁵ tribus placitis ipse qui querit venire conteinperit, antepositis⁶⁷⁶ quæ superius anteposuimus, et comes placitum ha- buerit, ille namque alias cum suis testibus paratus fuerit, tunc comes ipsos testes recipiat et causam⁶⁷⁷ definit, veluti si ipse qui querit præsens fuisset,

A et ultra ille qui quæsierit⁶⁷⁸ tacitus⁶⁷⁹ de servitio illius permaneat.

4⁶⁸⁰. Previdimus de Judeis, ut nullus infra regnum Italicum ultra Kalendas Octobris maneat, et modo eis denuntietur ut omnes usque ad placitum illud exeat ubi voluerint, sine ullius contradictione. Quod si post Kalendas Octobris aliquis inventus fuerit, a quibuscumque comprehendendi potest, cum omni substantia⁶⁸¹ sua ad nostram ducatur præsentiam.

IIIUDOWICI II IMPERATORIS CONSTITUTIONES.

(An. 856. Martio; Mantua?)

'Capitula in codicibus Blankenburgensi et Parisiensi proxime post constitutiones anni. 855 scripta, cum ad eum conventum non pertineant, ut ex inscriptione codicis Parisiensis et ex capite secundo Missis dato constat, cuinam placito ascribam nescio, nisi fortasse primo post Lotharii obitum a Ludovico vere anni 856 Mantua (ut ex diplomate Veneticis concesso conjicere licet) habitu.

Alio tempore dictus⁶⁸² serenissimus Augustus insti- tueri prævidit capitula.

1⁶⁸³. Si quislibet episcopus abba vel comes in pro- pria sede vel climos aut villa residet, homines ipsius deprædationes fecerint, messes vel prata defensio- nis tempore devastaverint, et hoc cognitum absque⁶⁸⁴ injusta dilatione non emendaverit, et factori condigna castigatione non imposuerit, ipsam malum ut lex est emendare cogatur, et insuper quadraginta dies et noctes a vino et carne abstineat.

2. Per viam quoque ad palatium veniens aut re- diens cuiuscumque homines rapinam fecerint, et co- gnito statim non emendaverit, et factori condignam castigationem non imposuerit, omnia que raptæ sunt ut lex est emendare cogatur, et insuper triginta dies et carnes et a vino abstineat.

3. (*Reliqua exciderunt.*)

Capitula missis data⁶⁸⁵.

1. Ut inquirant de singulis monasteriis vel sene- dochiiis, qualiter a conditoribus ordinata sunt, vel quomodo nunc permaneant, et a quibus personis detineantur.

2. De monetis inquiratur, qua custodia observan- tur, vel qua fraude vitiantur, et a quibus personis hoc perpetratum sit, et noviter a nobis instituta instanter⁶⁸⁶ figurari precipiantur. Veramtamen usque missa sancti Johannis denarium argenteum et non fractum ejuscumque monetæ recipiatur. Rejectori- bus autem juxta capitulare castigatio adhibenda, vel 60 solidos componat, vel totidem ictus accipiat. Fal- salores vero monetæ, si inventi fuerint, in præsen-

B tia nostra ducantur.

5. Ut missi nostri per singulas civitates mensuram antiquam inquirant, et nemio neque emere neque vendere præsumat nisi ad ipsam mensuram.

4. De usuris, que multis argumentis sunt, diligenter inquiratur a missis nostris, et cum re- porti fuerint qui eas exerceant, propriis episcopis tra- dantur, ut sub publica pœnitentia redigantur.

5⁶⁸⁷. De judicibus inquiratur, si nobiles⁶⁸⁸ et sapientes et Deum timentes constituti sunt; et⁶⁸⁹ jurent, ut juxta suam intelligentiam recte judicent, et pro munib[us] vel humana gratia justitiam non pervertant nec differant, et quod judicaverint con- firmare sua subscriptione non dissimulent. Ubi autem tales non sunt, a missis nostris constituantur, C et ideum sacramentum facere cogantur. Quod si vi- les personæ et minus idoneæ ad hoc constitutæ sunt, rejiciantur. Similiter et notarii legibus eruditæ et bona opinionis constituantur, et jusjurandum pre- beant, ut nullatenus falsitatem vel collodium scri- bant; et qui hoc fecisse preterito tempore inventi fuerint, presentaliter⁶⁹⁰ damnentur.

6. Ut inquirant diligentissime missi nostri per singulos comitatus, qui adhuc sacramentum fidelitatis nondum nobis promiserunt, et promittere eos compellant. Et inquirant diligentissime missi nostri villas et cortes, unde regis expensa ministrari solita sit, et a quibus personis modo detineatur, nec non et quæ in transitu domini imperatoris servire debent vel missis transeuntibus necessaria ministrare.

7. Ut per singulas civitates inquirant missi nostri,

VARLÆ LECTIONES.

⁶⁷¹ deest P. ⁶⁷² s. d. 15. deest in Bl. et P. ⁶⁷³ si P. ⁶⁷⁴ XV. Bl. ⁶⁷⁵ his P. V. Vn. E. ⁶⁷⁶ anteposito P. a quod V. Vn. E. excepto Ambr. ⁶⁷⁷ recipiant et causa definiant P. ⁶⁷⁸ quæsierit corr. quæsierat Bl. ⁶⁷⁹ tacito i. de s. p. P. ⁶⁸⁰ hoc caput exhibet cod. Blankenburg. ⁶⁸¹ vox deest in codice, sed aut ea aut alia similis inserenda. ⁶⁸² edictus c. ⁶⁸³ numeri codicis Parisiensis, qui unus hæc capita exhibet, sunt VIII. X. XI. ⁶⁸⁴ adque c. ⁶⁸⁵ Item alia capitula codex Blankenb. unde hæc capitula jam prima vice prodeunt. ⁶⁸⁶ instantur cod. ⁶⁸⁷ Caput hoc habetur inter Lotharii leges in codicibus Ambr. Flor. Lond. Vind. Veron. Est. apud Muratorium cap. 14. ⁶⁸⁸ In codice Veronensi hic glossa: nobiles sunt quorum majorum paren- tum suorum nemo servituti subjectus sit manu sæculi XII inserta est. ⁶⁸⁹ deest in cod. Blank. ⁶⁹⁰ præ- sentalis Ambr.

ubi palatia antiquitus fuerant ⁶¹ vel publicæ domus A antiquitus, vel unde continebantur, vel qua occasione aut a quibus personis vel sub ejus tempore destructa sunt, et nostra auctoritate præcipiant ut amodo quantotius restaurentur. Sed et de singulis conditionibus quæ ad cameram nostram vel ad fiscum vel ad diversa palatia pertinent.

8. Ut missi nostri perquirant in singulis civitatibus beneficia quæ antiquis temporibus clerici et vassalli predecessorum nostrorum habuerunt ⁶² vel qui nunc ea retinent, et nobis renuntient. Similiter comitatus pertinentia quæ comitatus non habent, nec non et res ecclesiæ Dei pertinentes, et aliae personæ quam rectores earum retinent, inquiringant et nobis renuntient.

9. Ut baptismales ecclesiæ, quæ per neglegentiam eorum qui eas restaurare debuerunt, paulatim a suo statu defecerunt, diligentia missorum nostrorum ab his qui ibi baptizantur vel sacra mysteria percipiunt restaurari præcipiantur, et ministris rei publice committantur, ut filii ecclesiæ eorum instantia ad earum restorationem compellantur, decimas quoque Deo dare ibidem cogantur.

10. Ut idem missi perquirant in singulis civitatibus, qualiter canonicorum vita et conversatio ordinata sit, et de thesauro ecclesiæ, quid ⁶³ inde perditum sit, vel a quo, aut ejus tempore, et utrum episcopi suas plebes ordinatas habeant, et si contra restaurationem destrutæ sunt, ut emendent; et si opus fuerit, nobis renuntient.

11. De deprædationibus quoque quæ modo tempore defunctis episcopis a diversis hominibus factæ sunt in rebus ecclesiasticis, ut qui eas fecerunt, legaliter emendent cum emunitate nostra.

12. De sceleribus ⁶⁴ atque criminibus quæ multis modis increverunt, volumus ut inquirant et emendent. Similiter et de conspirationibus noctivis juxta capitulare emendent. Similiter et de rapinis seu et de falsis testibus, vel de perjuris ⁶⁵ hominibus, sive de monachis qui proprium habitum reliquerunt, et de his qui seculares vel laici ex clericis vel monachis sunt effecti.

13. De viis et pontibus et ceteris excubitiis publicis ut inquirant; et quæ potuerint emendent, aut nobis quod invenerint renuntient ⁶⁶.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CAPITULA ECCLESIASTICA.

(An. 856).

Habentur in codice Blankenburgensi post capitula superiora; et a synodo Italica videntur fuisse edita.

1. Primo, omnium discutienda est sacerdotum fides, qualiter credant et alios credere doceant; ubi exempla proponenda sunt, quatenus a creatura creator quantumcumque possit intellegi.

2. Secundo, jubendum, ut oratio Dominica in qua omnia necessaria humanæ vitæ comprehendenduntur, et Symbolum apostolorum in quo fides catholica ex integro comprehenditur, ab omnibus discatur, tam latine quam barbarice ⁶⁷, ut quod ore profitetur, corde credatur et intellegatur.

3. Tertio, intimandum, ut ad salutationes sacerdotiales congrue responsiones discantur, ubi non solum clericci et Deo dicatae sacerdoti responsionem offerant, sed omnis plebs devota consona voce respondere debet.

4. Quarto, ut fides sancti Athanasii a sacerdotibus discatur, et ex corde omni Dominica ad horam primam recitetur.

5. Quinto, ut sciант quid sint sacramentum baptismatis et confirmationis, et quale sit mysterium corporis et sanguinis Domini, quomodo in eisdem mysteriis visibilis creatura videtur, et tamen invisibilis salus ad æternitatem animæ subministratur,

C antifonarius, baptisterium, compotus, canon penitentialis, psalterium, homelie per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitatibus aptæ, ex quibus omnibus si unum desuerit sacerdotis nomen vix in eo constabit. Quia valde periculose sunt evangelice minæ quibus dicitur: Si cecus cæco datum præstet, ambo in foveam cadunt.

7. Septimo, ut sciант tempora legitima ad baptizandum in anno, id est sabbato sanctæ Paschæ, ut illa triduana mersio in baptismate imitetur triduum mortem Domini clarificate resurrectione, et idecirco usque ad octavum diem ipsa regeneratione sacra ab omni populo christiano celebratur. Aliud vero tempus baptismatis sabbato sancto Pentecosten celebrandum est. Si vero necessitas contigerit, omni tempore in periculo subveniendum est, quia necessitas vix habet legem. Et ut vas ad fontem baptismatis habeant, quod ad ⁶⁸ reliquos usus nullatenus assumatur.

8. Octavo, pronuntiandum est, ut sciант tempora feriandi per annum, id est omnem Dominicam a mane usque ad vesperam ob venerationem Dominiæ resurrectionis. Sabbatum vero operandum a mane usque ad vesperam ob iurisdictionem consuetudinæ. Fæ-

Johannis evangelistæ, Innocentum, octava Domini, A non celebrent. Quod si fecerint, propter inobedientiam degradandos se sciant.
A Theophania, Purificatio sanctæ Mariæ, sanctum Paschæ, sicut in superiore capitulo comprehensum est. Rogationes tribus diebus; Ascensio Domini, sabbatum sanctum Pentecosteni, sancti Joannis baptistæ, duodecim apostolorum, maxime tamen sanctorum Petri et Pauli, qui Europam sua prædicatione illuminaverunt, assumptio sanctæ Mariæ, dedicatio sancti archangeli Michahelis, dedicatio cuiuscumque oratori seu cuiuslibet sancti in ejus honoré eadem ecclesia fundata est, quod vicinis tantum circum commorantibus indicendum est, non generaliter omnibus. Indictum vero jejunium quando a palatio vel a domo fuerit denuntiatum, ab omnibus generaliter observetur. Relique vero festivitates per annum, sicut sancti Remedii, sancti Mauricii, sancti Martini, non sunt colende ad feriandum, nec tamen prohibendum, si plebs hoc caste et zelo Dei cupiunt exercere.

9. Nono, jubendum est eisdem sacerdotibus, ut non permittant secum mulieres habilitare extraneas, juxta Nicenum concilium, nisi eas tantum in quibus suspicio nulla male famæ obvrirri potest.

10. Decimo, ut tabernas non ingrediantur, nec solendo domi nec in itinere occupati. Si vero neccesse habent ibidem aliquid emendi, missos suos dirigant, et oblatam in aliam domum conferant, et cum gratiarum actione fideliter percipient.

11. Undecimo, ut placita sæcularia non observent, nec fidejussiones existant, nec canes ad venandum, nec accipitres, nec falcons, nec sparavarios, nec ullius ludi aut spectaculi licentiam habeant. Sufficit enim eis quod in primo psalmo dicitur: *In lege Domini eorum esse voluntatem, et in lege ejus meditari die ac nocte;* et quod in Apostolo precipitur: *Nemo militans Deo implicit se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit.*

12. Duodecimo, ut sciант quia nemo per pecunias ordinatus est, nec per munera ecclasiæ debet occupare. Quia si factum fuerit, et ipse et ordinator ejus deponendi sunt; quia manifestum est, eos qui talia agunt, Simoniacam heresem sectari, et talem non per hostium in ovile ovium juxta Evangelii verba, sed ascendentem aliunde surem esse et latronem; et non solum ipsi qui hoc faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, excommunicandi sunt.

13. Tertio decimo, ut nullus vagantem ex alia parochia audeat recipere aut secum commorandi aut missam celebrandi, nisi per missionem veram, nec ullius ecclasiæ aut plebis aut gubernacula suscipiendo, nisi præveniente conscientia nostra. Quod

B 15. Quinto decimo, quod decima quæ a fidelibus datur, Dei census nuncupanda est, et ideo ex integro est reddenda. Cujus tertia pars secundum canonem Toletanum episcoporum esse debet. Nos vero hac potestate uti nolumus, sed tantum quartam partem, secundum usum Romanorum pontificum et observantiam sanctæ ecclesiæ Romanæ, de eadem habere volumus. Quod si quis contentiosus intendere repertus fuerit, sive clericus sive ille laicus sit, communione privabitur, et synodali censura dijudicabitur.

B 16. Sexto decimo, ut unusquisque hoc provideat, ut mulieres ad altare non acedant, nec ipsæ Deodicate in ullo ministerio altaris intermiscentur. Quod si palee altaris lavande sunt, a clericis abstractantur, et ad cancellos feminis tradantur, et ibidem repetantur. Similiter et presbyteri, cum oblatæ ab eisdem mulieribus offeruntur, ibidem accipiuntur et ad altare deferantur.

C 17. Septimo decimo, ut ipsi sacerdotes verbo et exemplo omnibus prædicent, ut nullus usuras accipiat, nec sexcupla nec speciem pro specie, quia ⁷⁰ valde infidelis et rebellis Dei jussioni est qui hoc agit quod omnibus christianis æque interdictum esse dinoscitur, maxime tamen sacerdotibus, qui forma et exemplum omnibus esse debent.

D 18. Octavo decimo, ut nullus ordinatus sive ordinandus migret de sua parochia ad aliam, nec ad limina apostolorum causa orationis ecclasiæ sine cura derelicta, nec ad palatium causa interpellandi; nec a communione suspensi ab alio communione recipiendi sine permissione et præsentia episcopi sui. Quod si fecerit, nihil valebit hujusmodi communio aut ordinatio, aut demigratio. Et hoc omnibus fidelibus denuntiandum, ut qui causa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua, et sic proficiantur; quod a proprio episcopo suo aut sacerdote ligandi aut solvendi sunt, non extraneo.

D 19. Nono decimo, ut aliud in ecclasiæ non legatur aut cantetur, nisi ea quæ auctoritatis divinæ sunt, et patrum orthodoxorum sanxit auctoritas. Nec f. I. angelorum nomina colant, sed ea tantum quæ prophætica et evangelica docet scriptura, id est Michahel, Gabrihel, Rafahel. Nec diversa sentiant in judiciis pœnitentium, cum uni minus alteri majus, alteri adulando, alteri detrahendo, placere velit, sed considerata ⁷⁰ qualitate personæ, juxta modum culpæ agatur censura vindictæ.

⁷⁰ Vizionis. C. LXXXVII. quæ in pernamentis

debere portare. Et ideo cum magno timore super A tamen et his similibus personis copula maritalis in eis solliciti sunt quorum donis participantur. Quia magnum periculum, judicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ.

21. Vicesimo primo, ut sciant et intellegant quod sit incesti crimen, et hoc unusquisque in sua parœchia prævideat ne fiat; et si factum fuerit, quantum celerime potuerit, emendetur; id est ut nullus sibi accipiat de propinquitate usque in quintum genu. Quod si ignoranter factum fuerit, non facile credatur, sed iudicio Dei examinetur. Et non separantur in quarto genu, sed in penitentia cunctis diebus conjunctionis sue perseverent. Et similiter duas uxores inter se simili ratione conjunctas, aut uxor duos viros inter se eodem modo conjunctos, aut compater aut commater, filiolus aut filiola spiritalis de fonte aut de conversatione, aut Deo dicata aut alterius uxor vivente marito, aut alterius maritus vivente uxore, his talibus nulla ratione in matrimonium licetum est conjungi. In primo vero genu vel secundo si inventi fuerint scelus fornicationis perpetrasse, matrimonii jura alterius sciant se funditus perdisse. In tertio vero genu si inventi fuerint tali criminis pollutos ⁷⁰¹ esse, digna penitentia eos subsequatur, et tamen matrimonii jura eis non vieissim sed ad alios non negantur. Ubi vero mancipia non unius sed diversæ potestatis juncta fuerint, nisi convenientibus utrisque dominis, hujusmodi copulatio rata non erit. Quicquid vero neglegendo consentitur ⁷⁰² et virtute qua potuerit non emendetur, nam hujus copule auctor erit, qui hoc neglegendo consentit. Plura sunt quæ ad incesti ⁷⁰³ crimen scribi poterant, sicut in matre et filia et noverca, et pene innumera quæ menti ad scribendum non occurrunt; hujusmodi

B semper subtrahitur.

22. Vicesimo secundo, admonendi sunt ut sciart populis denuntiare quæ sint opera misericordiae cum fructibus suis quæ evangelica et apostolica pagina complectitur, quibus pervenitur ad vitam, quæ opera iniquitatis cum fructibus suis multiplicebus, quibus calle sinistro ad æternum intendit interitum: et ut perjurii crimen omnimodo devient, quia non solum in evangelio vel reliquis sanctorum crimen perjurii, sed in veritate, quæ Deus est, si mentitur perpetrari dinoscitur.

23. Vigesimo tertio, admonendi sunt ut sciart, quia ⁷⁰⁴ in æclesiis quibus presunt, sponsi faciunt, et ideo omni vigilantia, qualiter eas decorent et eis incessanter deserviant, totius curæ suæ vigiliam impendant,

24. Vigesimo quarto, ut horas canonicas tam nocturnas quam diurnas nullatenus pretermittant. Quia sicut Romana psallit ecclesia, ita omnibus ejusdem propositi viam tendentibus faciendum est. Et non solum novi testamenti documenta sunt canadem formulam observandi, sed veteris testamenti patet ratio, quia propheta Spiritu sancto instictus profert: *Septies in die laudem dixi tibi, et media nocte surgebam ad confitendum tibi.*

C 25. Vigesimo quinto, ut plebibus denuntient, quod filios et filias spiritales quos in baptismate suscipiunt, eis fiduciosores existant, et sponsores fidei pro eis existunt, et diabolo pro eis cui ante mancipati fuerant abrenuntiant; et ideo usque cum adulti fuerint et eis fidei sponzionem et abrenuntiationes exposuerint et reddiderint, in sua providentia habeant; et quod illi pro eis spoponderant, ab eis eadem ex integro exigant.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CAPITULA EXCERPTA.

(An. 856.)

Excipiunt superiora in codice Blankenburgensi, et ad exemplum constitutionum Papiensium anni 832 ex capitularibus anterioribus deprompta, in fine capitula pauca et in constitutionibus Ticinensis anni 855 obvia exhibent. Textus compluribus in locis valde corruptus est.

Item capitula legis Salicæ. 1. Ut (102) loca quod semel dedicata sunt ut monasteria sint, et maneat in perpetuum monasteria, nec possunt ⁷⁰⁵ ultra fieri sæcularia habitacula.

2. Ut virgines non velentur ante viginti quinque annos, nisi rationabili necessitate cogantur.

3. Item predicandum est, quomodo Dei filius incarnatus est de Spiritu sancto et Maria semper vir-

D undum merita propria, et quomodo impii pro sceleris sua cum diabolo in ignem æternum mittuntur, et justi cum Christo et sanctis angelis in vitam æternam.

4. Item diligendum ⁷⁰⁶ est et prædicandum de resurrectione mortuorum, ut sciant et credant in hisdem corporis præmia meritorum accepturos.

5. Item cum magna diligentia cunctis prædicau-

sunt fornicatio, immunditiae, luxuriae, idolorum servitus, veneficiæ, contentiones, emulationes, animositates, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, omicidia, ebrietates, commissationes, et his simillimæ prædicto volbis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. • Magnus prædictor ecclæsiæ Dei singillatim nominavit, cuin omni studio prohibetur, ita legentes, quam sit terrible illud quod dixit, *quia qui talia agunt regnum Dei non consequentur*; sed in omni justitia⁷¹⁰ ammonet eos de regno Dei et dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elemosinis, et confessione peccatorum suorum. Et ut debitoribus⁷¹¹ suis secundum Dominicain orationem sua⁷¹² debita condonent⁷¹³, scientes certissime, quod qui talia agunt regnum Dei illi consequentur; et hoc ideo⁷¹⁴ diligentius injungimus vestram caritatim, quia scimus temporibus novissimis pseudodoctores⁷¹⁵ esse venturos, sicut ipse Dominus in evangelio prædictis, et apostolus Paulus ad Timotheum testatur; et ideo dilectissimi toto corde preparamus nos in scientia et veritatis, ut possimus contradicentibus veritati resistere, et divina donante gratia verbum Dei crescat, et concurrat⁷¹⁶ et multiplicetur in profectum in sancta ecclæsiæ et salutem animarum nostrarum, et laudem in gloria nominis domini nostri Iesu Christi. Pax prædicantibus, gratia obedientibus, gloriam domino Deo nostro.

6. Ut⁷¹⁷ (103) nullus in psalterio vel in evangelium vel in aliis rebus sortire præsummat, nec divisiones alias observare.

7. Omnino (104) prohibendum est omnibus ebrietatis malum, et qui ista conjurations faciunt per sanctum Stephanum aut per nos aut per filios nostros prohibemus et præcipimus⁷¹⁸, ut episcopi vel abbates non vadant⁷¹⁹ per casas⁷²⁰ miscendum.

8 (105). De eo quod missi nostri provideri debent, ne forte alienus clamor super episcopum vel abbatem vel abbatissam vel comitem seu super qualcumque gradum sit, et nobis renuntiare

9 (106). De monasteriis et senodochiis quæ per diversos comites esse videntur, ut regulares sint, et quicumque eas habere voluerit, per beneficium domini regis habeat.

.0. De alditionibus. Aldiones publicum pertinentes alditiones vel aldianes ea lege vivant in Italia in ser-

A vitute dominorum suorum, qua⁷²¹ fiscalinus vel lidus vivunt in Francia.

11 (107). Item de lege Riburiense. Si ingenuus ingenuam ictu percusserit, sol. 45 culpabilis judicetur.

12 (108). Homo regius, id est fiscalinus, ecclæsiasticus vel lidus interfector sol. 100 componatur. Homo (109) ingenuus qui multam quamlibet solvere non potuerit et si lejussores⁷²² non habuerit, liceat ei semetipsum in vadio ei cui debitor⁷²³ est mittere, usque dum multam quam debet persolvat. In eodem capitulo de soniste⁷²⁴ aut 600 sol. componat, aut cum 12 juret, aut si ille qui causam querit, duodecimo hominem sacramentum recipere noluerit, aut ad crucem aut cum scuto et fuste contra eum deceretur.

13 (110). Si quis ad mallum legibus bannitus fuerit, si eum sunnis⁷²⁵ non detinuerit, sol. 15 componat. Sic ad secundum et tertium; si autem aut quartum venire contempserit, possessio ejus in bannum mittatur, donec veniat et de re qua interpellatus fuerat justitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus ejus quæ in bannum misse sunt rex interrogetur, et quicquid inde judicaverit fiat. Prima admonitio super noctes 7, secunda super noctes 11, tertia super noctes 21, quarta super noctes 42. Similiter et de beneficio hominis, si forse res proprias non habuerit, mittatur in bannum, usque dum rex interrogetur. Si auctor venerit et rem intertiatam recipere noluerit, in campo vel cruce contendat.

14 (111). Qui filios non habuerit, et alium quemlibet heredem sibi facere voluerit⁷²⁶ coram rege et coram comite et scavinis vel missis dominicis qui tunc ad justicias faciendas in illa provincia ordinati, traditione faciat.

15 (112). Homo dinarialis non antea in suam agnitionem potuerit quam usque in tertiam generationem perveniat. Homo (113) cartularius similiter.

16. Omnis (114)⁷²⁷ sacramentum in ecclæsia aut super reliquias juretur, et quod in ecclæsia jurandum est, vel cum sex aut cum 12, sic esse debent, quales et potuerit legibus invenire, et sic juret, si illum Deus adjuvet et illi sancti quorum iste reliquies sunt, ut veritatem dicat.

17 (115). Si res intertiata furto ablata fuerit, liceat

VARIAE LECTIONES.

⁷¹⁰ justia ammonente cod. ⁷¹¹ debito c. ⁷¹² suam c. ⁷¹³ deest in c. ⁷¹⁴ deo illi c. ⁷¹⁵ per pseudodoctores c. ⁷¹⁶ lege excurrat. ⁷¹⁷ Ut ut cod. ⁷¹⁸ percipimus cod. ⁷¹⁹ vadat c. ⁷²⁰ cassa c. ⁷²¹ quas fiscalines validis cod. ⁷²² si lejussores cod. ⁷²³ debito cod. ⁷²⁴ clesoniste cod. ⁷²⁵ sunis cod. ⁷²⁶ volueris cod. ⁷²⁷ mnis cod. rubra littera omissa; novum igitur caput orditur.

NOTÆ.

- (103) 789. Gen. 4.
- (104) 789. Gen. 10.
- (105) 789. Gen. 11.
- (106) 783. 6. Lg.
- (107) 803. Rib. 1.
- (108) Ibid. 2.
- (109) Ibid. 3.

- (110) Ibid. 7.
- (111) Ibid. 9.
- (112) Ibid. 10.
- (113) Ibid. 11.
- (114) Ibid. 12.
- (115) Ibid. 13.

ei super quem res intertiata fuerit, sacramento se excusare de furto, ut nec sue voluntatis aut consentiente fuisset quod ablatum est, aut tantum sine danno restitutus.

17 (116). De homine qui comprehendit servum, et jussit eum occidere dominus suus duos infantes, et unum qui habuit 9 annos, alium qui habuit 11; ad extremum illum servum postquam dominus suus illos pueros occidit, in foveam quandam projecit, et iudicatum est, ut illum qui novem annos habuit triclini udrichildo componat, alium vero qui 11 annos habuit dupliciter, servum tripliciter, et bannum nostrum ad omnia.

18 (117). Ut laici non sint præpositi monachorum infra monasteria, nec archidiaconi sunt laici.

19 (118). De hoc, ut si famæ evenerit, clades aut inegalitas aeris⁷²⁸, vel alia qualiscumque tribulatio, non exspectetur edictum nostrum, sed statim deprecetur Dei misericordia; et in præsenti anno de famis inopia, ut suos quisque adjuvet, prout potero, et ut suam anonam non nimis care vendit, et ne foris imperium nostrum vendatur aliquid aliquo.

20 (119). De armatura in hoste, sicut antea in alio capitulo commendavimus ita servetur, et insuper omnis homo qui 12 habet mansos brunia habeat, qui vero bruniam habet et eam secum non tulerit, omne beneficium et bruniam perdat.

21 (120). Stetit nobis ut missos nostros unum

A monachum et alium capellanum dirigamus infra regnum nostrum prævidendo vel inquirendo per monasteria virorum vel puerarum quæ sub sancta regula vivere debent, quomodo est eorum habitatio, aut quali semper vita vel conversatio illorum, et quomodo unumquemque monasterium de rebus habere videtur unde vivere possit.

22 (121). De feminis quæ, defunctis viris, lex Langobardorum prohibet ante⁷²⁹ anni spatium vestem⁷³⁰ religionis mutare velumque⁷³¹ suspicere, petierunt nostram licentiam ut cum eis mox divina pietas inspiraverit, eas indemnes liceret suspicere. Nos autem considerantes, quia præterito⁷³² pro ipsa dilatatione multæ etiam raptu⁷³³ intra eundem spatium ad aliam partem distractæ fuerunt, ideo et eorum petitionem⁷³⁴ quia justam censuimus suscepimus, et eis ita fieri concedimus.

23 (122). De homicidio unde lex pro simplicitate probatione trium testium querit, et testes habere non potuerit, concedimus, ut cum 12 juratoribus juret, et ab eadem simplicitatem absoltus, proprium non admittat.

24 (123). De cartis quæ a quibusdam personæ falsæ appellantur, constituimus, ut si notarius superfuerit⁷³⁵ et testes, ipsi eam veram et idoneam faciant; et si testes mortui 10 fuerint, et notarius superfuerit, cum 12 juratoribus⁷³⁶ veram et idoneam faciat.

KAROLI II CAPITULA AD FRANCOS ET AQUITANOS MISSA DE CARISIACO.

(An. 856. Jul. 7.).

Sirmondi Baluziique editiones ope codicis 2) bibl. regiae Parisiensis n. 4638 recognovimus.

Hæc quæ sequuntur capitula misi dominus rex Carolus ad Francos et Aquitanos qui ab eo disciverant, anno incarnationis Dominicæ 856, Nonis Julii de palacio Garisiaco, per fidèles⁷³⁷ missos suos Adalardum abbatem, Rodulfum, Richuinum, Adalgarium, et Berengarium.

1. Mandat vobis noster senior, quia suus avunculus Rhuodulfus illi de vestra fidelitate nuntiavit, et quod vos⁷³⁸ illum precastis, ut ad vos suos denominatos fidèles in sua mercede transmitteret, et vos illi per illos vestram necessitatem et voluntatem mandare volebatis; et si aliquid factum habebatis quod necessitas fuisset emendare, voluntarie per illorum consilium emendabatis, et quod vobis consilium donaverint ad nostri senioris fidelitatem et vestram salvationem, voluntarie faceretis.

2. Et mandat vobis noster senior, quia placet ei quod illi suus avunculus de vestra fidelitate et bona voluntate nuntiavit; et secundum vestram deprecationem transmittit nos, sicut precastis, ad vos; et mandat vobis, quia si aliquis de vobis se reclamat, quod injuste alieni de vobis fecit, et ad rectam rationem et justum judicium venire non potuit, aut per insidias alias aut ipse senior noster, aut aliquis ad illum, aliquem de vobis comprehendere⁷³⁹ voluit, et propter hoc ad tempus aliquis de vobis ab illius presentia et ab illius servitio se substraxit⁷⁴⁰; quia omnis quicumque de vobis ad rectam rationem ad illum et ante suos fidèles venire voluerit, hoc ei concedit. Et si juste et rationabiliter inventum fuerit, quod rectam rationem contra eum aliquis de-

VARIE LECTIONES.

728. *aut* 729. *de* 730. *de* 731. *multum* 732. *n.* 733. *de* 734. *de* 735. *de* 736. *de*

vobis habuerit, cum consilio fidelium suorum hoc voluntarie emendabit. Et si inventum fuerit, quod illam causam unde aliquis de vobis conquerere voluerit, per rationem fecerit, volet, ut sicut per rationem fecit, ita facta per rationem permaneat.

3. Mandat vobis, ut si aliquis de vobis rectam rationem ad illum et ante suos fideles precaverit, et inde in rectam rationem venerit, et juste et rationabiliter inventum fuerit quod rectam rationem aliquid de vobis non habeat, et ipsa recta ratio illum convincerit, quia si se concediderit et humiliaverit, et emendare voluerit, et in ipsa emendatione permanere voluerit, quia sicut cum suis fidelibus rationabiliter invenerit ut rationabilem misericordiam faciat, voluntarie paratus est facere.

4. Mandat vobis, quia si aliquis est de vobis qui non se confidit in sua conscientia, ut rectam rationem precare aut non valeat aut non audeat, et se recognoscit et pœnitet, et misericordiam illius et indulgentiam petierit, quia illum, tantum ut inante sicut debet se caveat, voluntarie unicuique qui sic se recognoscit, misericordiam et indulgentiam donat.

5. Mandat vobis, ut ne aliquis de illo inante dubitet, quia ipsam rectam rationem, qui illam quererit, semper illi vult conservare, et illam misericordiam quam modo illi concedit, similiter illam semper vult conservare, si ille aliam iterum talem ⁷⁴¹ causam non commiserit, pro qua per rectam rationem iustum judicium debeat sustinere.

6. Mandat vobis, quia si aliquis de vobis talis est qui dicat, quia pro paupertate et necessitate, quia multis dies in illius servitio misit et omnia quæ habuit dispendit, ad talem conjunctionem, ut aliquid impetraret quod per servitium impetrare non potuit, se conjunxit, quia si hoc nostro seniori ante suos fideles demonstrare potuerit, et hoc si verum inventum fuerit quod senioris nostri culpa fuerit, quod per necessitatem aliquis de vobis rationabiliter de servitio illius se tali modo substraxerit, quia senior noster hoc voluntarie recognoscit, et cum consilio de suis fidelibus hoc, quam citius et rationabilius potuerit, emendabit.

7. Mandat vobis, quia si aliquis de vobis dixerit, quod hoc quod fecit non pro sua infidelitate neque pro sua desinhonorantia ⁷⁴² fecit, et timet aliquis de vobis, quod noster senior alicui de vobis reputare inante debeat hoc factum, aut pro sua infidelitate aut pro sua desinhonorantia, et propter hoc iam ultra ad illum non debeat consilium acaptere, quia qualisunque de vobis tali modo in isto facto commisculatus est, si inante illi sic ⁷⁴³ fidelis et obediens et adjutor ad suum regnum et debitum honorem contineundum fuerit, sicut per rectum homo suo regi et suo seniori esse debet, quia nulli de ista causa volet ⁷⁴⁴ reputare, sed totum ex corde dimittere quod in

A illius persona in ista causa commisit, et suum servitium, quod illi et ante fecit et adhuc Deo juvante faciet, debite et rationabiliter vult illi mereri ⁷⁴⁵. Si autem aliquis illi aut alicui injuste abstulit, lex hoc, sicut consuetudo et rectum est, pacificabit.

8. Et sciatis, quia senior noster, sicut subinde voluit, Deo gratias, nunc ad bonum effectum perduxit, et rogavit fideles suos, ut sine ulla mala suspicione de illius iracundia aut animi commotione communiter querant et inveniant, atque describant hoc quod ille secundum suum ministerium facere debet, et quæ facere illi non condeceant. Et ubicumque inventum fuerit, quod fecit quod facere non debuit, paratus est, ut cum Dei adjutorio et fidelium suorum consilio hoc, quam citius cum ratione et possibiliitate B emendare potuerit, emendet et inante corrigat, et correcta custodiat; et quod facere debuit quod ad salutem et honestatem illius pertinuit, et aliquid minus fecit, hoc cum Dei adjutorio et fidelium suorum consilio et auxilio, facere quam citius cum ratione et possibiliitate potuerit, faciat.

9. Et similiter vult, ut nos queramus et inveniamus et describamus quid et qualiter nobis fidelibus suis in unoquoque ordine contra illum conveniat facere, et quid non conveniat facere; ut illa quæ convenient faciamus, et illa quæ non convenient caveamus, et ubicumque in retro aliqua ⁷⁴⁶ a nobis suis fidelibus in quocumque ordine facta sunt quæ non condeceant, cum Dei et illius auxilio et nostro communi consilio, quam citius cum ratione et possibiliitate emendare potuerimus, emendemus et inante corrigamus, et correcta custodiamus.

10. Et sciatis, quia sic est adunatus ⁷⁴⁷ cum omnibus suis fidelibus in omni ordine et statu, et nos omnes sui fideles de omni ordine et statu, ut si ille juxta humanam fragilitatem aliquid contra tale pactum fecerit, illum honeste et cum reverentia, sicut seniorem decet, ammonemus, ut ille hoc corrigat et emendet, et unicuique in suo ordine debitam legem conservet. Et si aliquis de nobis in quocumque ordine contra istum pactum in contra illum fecerit, si talis est, ut ille inde eum ammonere soleat ut emendet, faciat; et si talis est causa, ut inde illum familiariter non debeat ammonere, et ante suos pares illum in rectam rationem mittat, et ille qui debitum pactum et rectam legem et debitam seniori reverentiam non vult exhibere et observare, justum iustitiae judicium sustineat. Et si sustinere non voluerit, et contumax et rebellis extiterit et converti non potuerit, a nostra omnium societate et regno ab omnibus expellatur. Et si senior noster legem unicuique debitam et a se et a suis antecessoribus nobis et nosris antecessoribus perdonatam, per rectam rationem vel misericordiam competentem unicuique in suo ordine conservare non voluerit, et ammonitus a suis

VARLÆ LÉCTIONES.

⁷⁴¹ doest 2. ⁷⁴² deshonorantia hic 2. ⁷⁴³ inante sit 2. ⁷⁴⁴ v. r. s. t. ex e. d. q. in i. p. in i. c. secunda manu in margine scripta 2. ⁷⁴⁵ merere S. B. ⁷⁴⁶ aliquid 2. ⁷⁴⁷ Sirmonodus manu reposuit legendum sic est ille adunatus, etc. BAL.

fidelibus suam intentionem non voluerit, sciatis, quia sic est ille nobiscum et nos cum illo adunati, et sic sumus omnes per illius voluntatem et consensum confirmati, episcopi atque abbates cum laicis, et laici cum viris ecclesiasticis, ut nullus suum parem dimitat, ut contra suam legem et rectam rationem et justum judicium, etiamsi voluerit, quod absit, rex noster alicui facere non possit.

11. Et sciatis, quia ad hoc querendum et inventandum, et statuendum atque confirmandum, cum nostro et ceterorum fidelium suorum consensu, habet noster senior constitutum locum Vermeriam palatum et tempus ac diem 14 Kalend. Augsti; et habet ex nomine descriptos fideles suos, per quorum tractatum ista causa, Deo adjuvante, ad perfectionem perveniat; et habet 7 Kalend. Augsti ad ipsum palatum Vermeriam generaliter omnes fideles suos convocatos, ut omnibus suam voluntatem et perdonationem et nostram, qui fideles illius sumus, devotionem aecognitet; ut ista convenientia, quam teste Deo confirmabimus, in ante diebus vitaे suæ et diebus vitaе nostræ conservetur, et ipse suis successoribus contra successores nostros, et nos nostris successoribus suis successoribus conservandam in Dei nomine relinquamus.

12. Et sciatis, quia vult senior noster et nos a ceteri fideles illius, ut si vos, qui illius fideles et consiliarii esse debetis, volueritis, sicut vobis diximus, ad illius presentiam et fidelitatem atque servitum venire, et nobiscum in ista societate esse, quia et ipse et nos quæ voluntarie volemus, ut cum nobis hoc et queratis et inventatis, et statuatis et confirmatis atque conservetis⁷⁴⁸, et nos cum vobis

A similiter: et vobis aliis omnibus, sicut et nobis, debitam legem et rectam rationem dehinc inante, sicut rectum est, vult conservare, sicut sui antecessores, qui hoc melius et rationabilius fecerunt, nostris et vestris antecessoribus in omni ordine conservaverunt.

13. Et mandat vobis noster senior, quia si aliquis de vobis talis est cui suus senioratus non placet, et illi simulat ut ad alium seniorem melius quam ad illum acaptare possit, veniat ad illum, et ipse tranquillo et pacifico animo donat illi committat; tantum ut ipsi et in suo regno vel suis fidelibus aliquid danunum aut aliquam marritonem non faciat; et quod Deus illi cupierit, et ad alium seniorem acaptare potuerit, pacifice habeat.

B 14. Et si aliquis fuerit de vobis, qui voleat dicere quia non credit senioris nostri fidem, et suspectus sit de sua perditione, et propter hoc non audeat ambulare ad illum, nos vobis damus Dei et nostri senioris Karoli fidem, et de suis episcopis et fidelibus clericis⁷⁴⁹ fidem, quia quantum Deus vos salvaverit, et vos vos ipsos salvaveritis, sani ambuletis et sani cum illo sitis; et sani, si vobis cum illo, sicut debet, non convenerit, returnetis; tantum ut pacifice et sine seditione ambuletis, et suos fideles non sollicitetis.

15. Et si adhuc dubitatis, et aliam firmitatem queritis, tantum ut contra rationem non queratis, si ad illum, sicut diximus, ambulare vultis, etiam et ad hoc parati sumus ut faciamus; quia certi sumus, quia omnia cum securitate facere possumus⁷⁵⁰.

PROCERUM KAROLI II CONSILIJUM.

(An. 856. Aug.)

Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus.

Noc est consilium quod episcopi et abbates (124) et cæteri fideles domini Karoli apud Bononiam communiter illi dederunt, anno incarn. 856, in mense Aug.

Increpatio quam in epistola domini apostolici vobiscum⁷⁵¹ et cum aliis fidelibus vestris audivimus,

C severissime nos tangeret, si nos aliter non egissimus quam isdem dominus apostolicus nos eisisse, secundum quod ipse audierat, cum magna auctoritate mandavit. Nam quia nos in isto facto, unde nos specialiter redarguit, consentientes non fuimus, et vos ac-

VARIE LECTIONES.

⁷⁴⁸ ita 2. ⁷⁴⁹ damus Bellov. ⁷⁵⁰ hic finis codicum Tiliiani et regii Parisiensis Nro. 4638, quorum præcipue ope Karoli II capitularia annorum 845-856 prodierunt. Anima (vertendum tamen, Procerum consilium quod pagg. 447. 448 edimus, in codicibus Capitula hæc de Carisiaco missa præcedere. ⁷⁵¹. Sic etiam legitur in Sirmondo. At codex Pithœanus habet nobiscum, et sic legendum videtur. BAL. Collatio nova codicis 2. hæc non indicat.

NOTÆ.

(124) Nomina episcoporum et abbatum qui conuentui interfuerunt a Baluzio tom. II, p. 1267, edita hæc sunt: Amalricus Turonensis archiepiscopus, Wenilo Senonensis, Hincmarus Remensis, Paulus Rotomagensis, Heribaldus episcopus Autissiodorensis, Erchenradus Parisiensis, Rothadus Suessionensis, Tentboldus Lingonensis, Hirminfridus Bellovacensis, Balfridus Bajocensis, Herluinus Constantiensis, Herpuinus Silvanectensis, Guntbertus Ebroicensis, Jonas Eduensis, Hariardus Lexoviensis, Hildebrannus Sagensis, Hildegarius Meldensis,

D Immo Noviomensis, Agius Aurelianensis, Frothodus Carnotensis, Pardulus Laudunensis, Elmerodus Ambianensis, Remedium Abrincatensis, Godelsodus Cabillonensis, Braindigus Matisconensis, Prudentius Tricassinus, Dodo Andegavensis, Actardus Namnetensis, Ludovicus abbas sancti Dionysii, Adalardus abba, Lupus abbas Ferrarensis, Heinhardus abbas, Frodinus abbas, Odo abbas Corbeiensis, Hunsfredus abbas Dervensis, Bernardus abbas, Gautenus abbas, Abbo abba, Arcamboldus abba, Georgius abbas, item Abbo abba.

fideles vestros, quos inde admonere convenit, et verbis et scriptis, sicut ipsi scitis et manentia scripta testantur, frequenter et salubriter communiuimus, ut quod contra salutem et auctoritatem factum erat emendaretur, et ne deinceps committeretur omnimodis caveretur, damnabiliter ista increpatione non tangimur. Sed et nunc nostris monitis illius monita conjungentes, et illius monitis nostra⁷⁸² monita subjungentes, hortamur, ut statum monasteriorum in regno vestro⁷⁸³ consistentium, aliter quam debet et deceat perversum ac confusum, quanto ci- tius et melius ac possibiliter atque rationabilius potueritis, restituere et corrigeremus. Et non solum hoc vos et commissos vobis in regno vestro agere commonemus, verum etiam monemus, hor tamur, et precamur, ut capitula quae vos ipse cum fidelibus vestris in Colonia villa manu propria confirmastis, sed et ea quae in Belvaco civitate episcopis tradentibus sub conditione notissimo suscepistis, illa quoque quae cum fratribus vestris secus Tendonis villam in loco qui dicitur Judicium approbavistis, illaque quae in Verno palatio synodaliter prolati suscepistis, ea etiam quae in Sparmaco de episcopali bus capitulis cum illustribus viris et sapientibus baronibus vestris observanda delegistis, sed et illa quae cum fratribus vestris apud Marsnam manu propria confirmastis, verum et illa quae in synodo Suessionica, cui vestram praesentiam exhibere dignati fuistis, acceptastis, necnon et illa quae in Sil-

A vaco decrevistis, cum his quae in Leodico cum fra tre vestro Hlothario adnuntiasti, diligenter et frequenter ad memoriam reducatis ac relegatis, et quae in regno vestro contra illa acta sunt, contraque diuinam et salubrem auctoritatem, quam progenitores et prædecessores vestri directo ordine tenuerunt et observaverunt, perpetrata sunt, quantocius ratio et possibilis permittit, corrigere procuretis. Et ne de cætero a quocumque contra haec agantur⁷⁸⁴, communiter omnes cooperante Domino caveamus. Et si quid contra haec actum fuerit, statim ut citius fieri potuerit, æquitate et ratione ac possibilitate dictante absque dolo cum recta intentione et lege ac auctoritate competente uniuersique ordini corrigatur. Et ne leve cuiquam videatur, quod Deo teste ac me diante manu propria confirmatum, et sponsionatæ⁷⁸⁵ veritatis, quae Deus est, assertione prolatum est, discat ex confirmationis cautione in terris, et ex baptismatis ac cæterarum observationum confirmatione in coelis, quantis nexibus quisque teneatur obstrictus; omnesque quod divino Spiritu dicitur communiter audiamus: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit; arcum suum tetendit, et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis.* De quibus nos⁷⁸⁶ omnes ad se et mandatorum suorum observationem conversos, et in observatione eorumdem permanentes, eripiat Jesus Christus dominus noster; cui est honor, et gloria, potestas, et imperium per omnia secula seculorum. Amen.

B

KAROLI II CAPITULA AD FRANCOS ET AQUITANOS MISSA.

(An. 856. Aug.-Sept.)

Ista⁷⁸⁷ capitula misit rex de Bas'u per Hadabramnum C et Bettonem.

1. Mandat vobis senior noster salutes. Mandat etiam vobis, quia valde miratur, quod placitum tale non custodistis, sicut vos illi promisistis, et sicut ipse vobis mandavit.

2. Mandat vobis senior noster, quod propterea hoc placitum dimisistis ut fratris ejus expectare voluissetis adventum, juxta quod illi mandastis, non sine aliis suis fidelibus, quos modo secum non habuit, invenire potuit, ut necesse esset inde aliquam expectationem facere.

3. Habet senior noster constitutum aliud placitum Kal. Septemb. in villa Nielsa⁷⁸⁸, ubi ei ocurrere sui fideles debent. Propterea mandat vobis, ut vos tali loco et vobis congruo et eidem præmisso loco proximo veniatis, ubi tales suos fideles transmittere ad vos possit, quos vobis mittendos postulaveritis.

D 4. Sciatis, quia vult vobis hoc observare, secundum quod vobis in Vermeria concessit, et sicut scriptis et verbis antea mandaverat, et quicquid amplius justi et rationabiliter postulare vultis. Pariter et de expectatione, secundum quod cum fidelibus suis invenerit quod Dei voluntati et ejus fideliū que suorum honori non sit indignum, propter Deum et nutrimentum domini et genitoris sui ac illius, et servitium illi a vobis impensum, hoc vobis adsentire non contradicit.

5. Mandat vobis, ut memores sitis Dei et vestrae christianitatis, et nutrimenti genitoris ejus et sui, et debitæ fidelitatis, et regni supervenientis periculi; studeatis vos fideles sanctæ matris ecclesiæ et sui unanimes fieri, et omnipotentis Dei voluntatem ac illius fidelitatem communemque salutem simul cum ipso fideliter explorare, ad resistendum inimicis et christiani nominis persecutoribus.

VARIAE LECTIONES.

⁷⁸² m. n. desunt 2. ⁷⁸³ nostro 2. ⁷⁸⁴ agatur? ⁷⁸⁵ ita 2. cum S. B. ⁷⁸⁶ nos 2. ⁷⁸⁷ Ex Sirmondi et Baluzii editionibus; hinc inde Sirmondus capitularia Karoli Calvi edidit præcipue ope codicum Laudunensis. ⁷⁸⁸ Bellovacensis quæ et Baluzius iterum adhibuit. ⁷⁸⁹ Neuflie en Vexin. SIRMOND.

Iustum missaticum transmisit dominus rex gloriosus Karolus per Adalardum abbatem, et Richuinum, et Rodulfum, et Berengarium.

1. **Mandat vobis senior noster salutes. Et mandat**
vobis, quia quicquid in vestra causa secundum con-
silium suorum fideliū melius et honestius invenire
potuit, per suos fideles et sua capitula jam per duas
vices vobis mandavit.

2. **Mandat vobis, quia sicut per illos suos fideles**
et per eadem capitula vobis innotuit, sic vult erga
vos adtendere et observare. Et si vos adhuc talem
causam eum postulare volueritis quæ ad suum ho-
norem et ad vestrum profectum pertineat, paratus
est etiam in hoc secundum vestram petitionem fa-
cere juxta consilium fideliū suorum.

3. **Mandat etiam, ut recordemini Dei et vestre**
christianitatis, et condoleatis atque compatiamini
huic sanctæ ecclesiæ, que et a vobis et ab aliis
miserabiliter est oppressa et depradata, et quæ
crudeliter ex altera parte persequitur a paganis; et
non vos dissocietis ab unitate et unanimitate fide-
liū Dei, sed acceleratis præsentraliter vos illi ad-
unare, et conjungere aliis Dei suisque fidelibus, ad
defensionem sanctæ ecclesiæ et suam fidelitatem.

4. **Si autem dicitis, vos propter pares vestros**
qui præsentes non sunt hoc non posse facere, man-
dat, ut vos qui in præsentiarum estis, talem securi-
tatem ei faciatis, ut non propter aliam causam hoc
dimittatis quod per nos vobis mandat, nisi propter
illos vestros pares qui præsentes non sunt. Et fa-
cite ei securitatem, ut illos vestros pares ad Dei
servitium et ad suam fidelitatem, in quantum po-
tueritis, exhortejmini et convertatis, et si illos con-
verti non potueritis, vos ab ejus servitio non vos
subtrahatis. Quoniam si omnes converti ad illum
volueritis, paratus est vos omnes secundum sanctæ
ecclesiæ utilitatem et suum honorem et vestrum
communem profectum recipere et salvare et hono-
rables semper habere, et nulli umquam imputare,
in quantum ad se pertinet, quicquid neglegenter
factum habetis de ejus servitio, aut in ista causa
contra illum egistis.

5. **Et mandat vobis, quia postquam vestram fide-**
litatem cognoverit, securos etiam vos faciet ex sua
parte, quod nulli debeat reputare hoc quod erga

A illum neglegenter egit in hac causa; ita tamen, si
vos quoque erga illum debitum honorem et debi-
tam fidelitatem conservaveritis, sicut Dei suique
fideles.

6. **Et si aliqua pars ex vobis ad ejus senioratum**
et ad ejus fidelitatem reverti voluerit, similiter est
paratus eos benigne recipere, et erga illos omnimodi
adimplere quæ superius scripta sunt:

*Iustum missaticum transmisit rex per Hinunnum
et Yrmisfridum episcopos, et per Adalardum abba-
tem, et Rodulfum, et Richuinum, et Berengarium.*

Mandat vobis senior noster salutes. Et mandat
vobis, quia pro Dei amore et pro vestre quondam
fidelitatis servitio sibi impenso, omnes vos vult sal-
vos esse, et sine aliqua occasione omnes vos ad
Dei servitium et ad suam fidelitatem adtrahere cu-

B pit. Et ut omnibus manifestum sit, quia sic omnes
vos vult salvare sicut suos fideles, et nulla occa-
sione intermissa aliquem ex vobis perdere vult, et
ut etiam contra parcs vestros absque laesione salvi
esse possitis, sicut debetis et christianos oportet,
talem causam qualem vos eum postulastis, liben-
tissime vobis concedit secundum consilium suorum
fideliū usque ad conductum placitum quod est 5
Idus Octob. Carnutum. Ita tamen, ut vos securita-
tem talem ei faciatis, ut usque ad illud placitum in
pace maneatis, et nullam dehonorationem in aliqua
causa erga eum aut erga suos fideles faciatis, quam
rationabiliter et possibiliter vitare et cavere potestis,
neque impedimentum suis fidelibus faciatis, nec
imprædationem, nec aliquam inquietudinem⁷⁹. Et
concedit vobis, ut omnes in honoribus et in alodis
vestris interim consistatis, exceptis his quorum
honores senior noster donatos habet. Et si aliqui
sunt ex vobis qui honores non habent, si volunt in
suis alodibus consistere, aut cum aliis eorum pari-
bus vel amicis, faciant. Et etiam si voluerint cum
seniore nostro manere, ita tamen ut cum pace vi-
vant, et ipsi et sui, etiam hoc clementer conce-
dit. Ea videlicet ratione, ut vos securum de vobis
illum faciatis, et ut nullum suum fidelem aliquo
modo de sua fidelitate subtrahatis neque sollicitetis.
Et si aliquis ex vobis fuerit qui hanc pacem isto
modo servare noluerit, a vestro consortio omnes
eum unanimiter expellatis, si emendare noluerit
quod neglegenter fecisse manifestum fuerit.

CORONATIO JUDITHÆ KAROLI II FILIAE.

(An. 856. Oct. 4.)

Judith regi Anglorum despnsata est anno 856 apud Vermeriam palatium (125). Coronationes Judithæ, Karoli II, Hirnintrudis et Ludowici Caroli filii, Sirmondis ex codice S. Laurentii Leodiensis elidit; quod haud amplius superstite, nos Sirmondi editionem iterum proponimus.

et non mœcheris in corpore vel corde tuo, et avertas oculos tuos, ne videant vanitatem : quatenus in via Domini vivificeris, ut possis dicere cum propheta : *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cælis.* Et : *Leravi oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi.* Per conditorem et redemptorem ac dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum.

Benedic, Domine, has dotes, et accipientes tua benedictione dotare digneris : ut conjugii fidem et thorum immaculatum servantes, sanctorum patriarcharum adscisci mereantur consortio. Per Dominum.

Accipe anulum, fidei et dilectionis signum, atque conjugalis conjunctionis vinculum, ut non separet homo quos conjungit Deus. Qui vivit et regnat in omnia sæcula sæculorum.

Despondeo te uni viro virginem castam atque predictam futuram conjugem, ut sanctæ mulieres suere viris suis, Sarra, Rebecca, Rachel, Hester, Judith, Anna, Noemi, favente auctore sanctificatore nuptiarum Jesu Christo domino nostro, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.

Deus, qui in mundi crescentis exordio multiplicandæ proli benedixisti, propitiare supplicationibus nostris, et huic famulo tuo et huic famulae tuæ opem tuæ benedictionis infunde; ut in conjugalí consortio secundum beneplacitum tuum affectu compari, mente consimili, sanctitate mutua copulentur. Dita eos fructibus sanctis et operibus benedictis. Fac illos tales sobolem generare, quæ ad tui paradiſi pertineat hereditatem. Aperi, Domine, januas cæli, et visita eos in pace. Inriga terram eorum, ut germet fructum spiritalem. Sanctifica eos, qui datus es nobis ex virgine; et præsta eis tempora salutis, quæ ante tuum adventum prædictis sanctus propheta Johannes, ut hic fideliter credant, et beate viventes vitam et regnum consequantur aeternum, gratia tua, Christe salvator noster, qui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti vivis et regnas Deus per omnia.

Benedictio reginæ. Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternæ Deus, ut hanc famulam tuam, quam tuæ divinæ dispensationis providentia in presentem diem juvenali flore lœtantem crescere concessisti, tuæ pietatis dono ditatam, plenam veritatis, de die in diem coram te et hominibus ad meliora semper proficerem facias; ut in regimine suo gratia supernæ largitatem congaudens suscipiat, et misericordia tuæ muro adversitate undique munita, cum pace propitiationis vivere mereatur. Per Dominum.

A Sursum corda. Domine sancte, pater omnipotens, aeternæ Deus, electorum fortitudo, et humilium celis studio, qui in primordio per effusionem diluvii criminæ nundi purgari voluisti, et per columbam ramum olivæ portantem pacem terris redditam demonstrasti, iterum Aaron famulum tuum per unctiōnem olei sacerdotem unxiisti, et posca per hujus unguenti infusionem ad regendum populum Israëliticum sacerdotes, reges, et prophetas perfecisti, vultumque ecclesie in oleo exhilarandum prophætica famuli tui voce David esse prædictisti; qui hoc etiam unguento famulæ tuæ Judith ad liberationem servorum tuorum et confusionem inimicorum vultum exhilarasti, et ancillæ tuæ Hester faciem hac spiritali misericordia tuæ unctione adeo lucifluam reddidisti, ut efferratum cor regis ad misericordiam et salvationem in te credentium, ipsius precibus inclinares. Te quæsumus, omnipotens Deus, ut per hujus creature pinguedinem, columbae pace, simplicitate, ac pudicitia decoram efficias. Per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui venturus est judicare.

Coronatio. Gloria et honore coronet te Dominus, et ponat super caput tuum coronam de spiritali lapide pretioso; ut quicquid in fulgore auri et in vario nitore gemmarum significatur, hoc in tuis moribus, hoc in actibus semper resulgeat. Quod ipse præstare dignetur cui est honor et gloria in secula seculorum.

Benedictiones. Benedic, Domine, hanc famulam tuam, qui regna regum a seculo moderaris. Amen.

Opera manuum illius suscipe, et benedictione tua terra ejus de pomis fructuum cæli et rore atque abyso subjacente repleatur. Amen.

De vertice antiquorum montium et collium aeternorum, de frugibus terræ, et plenitudine ejus tua benedictione lætetur. Amen.

Benedictio illius qui apparuit in rubo veniat super caput ejus. Da ei de rore cæli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini; ut serviant illi ac semini ejus populi, et in honore tuo tribus illam et semen ejus adorent. Amen.

Reple eam benedictionibus uberum et vulvæ. Benedictiones patrum antiquorum confortatae sint super eam et super semen ejus, sicut promisisti servo tuo Abraham et semini ejus in secula. Amen.

Concede, quæsumus, omnipotens et misericors Deus, ut haec dona tua, quæ fideles tui accepérunt de manu tua, dantibus, accipientibus, et dispensantibus ad præsentis vitæ subsidium, ac redēptionem animarum, atque ad vitam capessendam proficiant sempiternam. Per Dominum.

KAROLI II CONVENTUS CARISIACENSIS.

(An. 857. Febr. 14.)

Sirmondi Baluziique editiones recognovimus adhibitis codd. 3) bibl. regiae Paris. inter Suppl. Latina a. 75, qui æque ac codd. 3b) S. Vincentii Metensis et 3c) Palatinus Baluzii, textum, prout missis in mis-

satio quarto (supra col. 605 recensito) constitutis directus erat, exhibet, et 4) c. regio Parisiensi n. 4626, in usum missatici undecimi conscripto.

Capitula quæ⁷⁶⁰ Karolus fecit apud Carisiacum A abhinc inante in nostro regno talia facere aliquis præsumperit, secundum divinas sententias episcopalem excipiet sententiam, et secundum leges ac capitula regia emendare cogetur, et secundum iudicium fidelium nostrorum condignam vindictam suscipiet.

1. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Karolus, gratia Dei rex, illi⁷⁶¹ episcopo et dilectis ac fidelibus missis illis comitibusque nostris, salutem. Notum sit fidelitati vestræ, quia 16 Kal. Mart. secundum sacram auctoritatem synodum venerabilium episcoporum ac conventum fidelium nostrorum apud Carisiacum fecimus convenire. Cum quibus inter cætera ecclesiastice utilitatis ac regni necessitatis negotia consideravimus, qualiter rapiæ et depopulationes, quæ partim occasione superinruentiam paganorum, partim mobilitate quorumdain fidelium nostrorum in regno nostro, per eos etiam qui ecclesiam Dei defendere et tueri, et regni soliditatem ac quietem debuerant providere, grassantur, aliquo modo, annuente Domino, sedari valeant et amoveri.

2. Quorum consultu decrevimus, ut quia peccata, quæ in suo initio, ut sunt, magni ponderis astimantur, pernicioso⁷⁶² processu, ipso etiam exitiabili usu pravis mentibus leviantur⁷⁶³, et quasi insensibiles reddunt, ac si quando resipiscere moluntur, eas sibi obligant, ut si surgere velint non possint⁷⁶⁴, antequam censura ecclesiastica et legales sententiae hujusmodi prædatores⁷⁶⁵ terribiliter et damnabiliter feriant⁷⁶⁶, episcopi quique in suis parochiis et missi in illorum missaticis, comitesque in corum comitatibus, pariter placita teneant, quo omnes rei publicæ ministri, et vassi domini, omnesque quicumque vel quorumcumque homines in eisdem parochiis vel comitatibus commanent, sine ulla personarum exceptione vel excusatione aut dilatione convenient.

3. Et episcopus illius parochiæ breviter adnotatas sententias de hujusmodi causa, evangelicæ videlicet et apostolicæ atque propheticæ auctoritatis, neenon et decreta apostolica atque canonica omnibus relegat, et aperto sermone cunctis quale quantumque peccatum sit, et quamle quantamque penitentiam et quam immanem severissinamque vindictam exposcat, cum aliis debitibus et necessariis atque utilibus prædicationibus innotescere curet.

4. Missi quoque legales sententias, sicut eas cognitas habent, adnotent, et prædecessorum nostrorum regum atque imperatorum, nostraque capitula de hac causa in unum collecta omnibus nota faciant. Et episcopi Dei et episcopali auctoritate tales deprædationes omnibus interdicant. Et missi ac comites nostri cunctis ex nostro regno banno prohibere firmiter studeant, ut cognoscant omnes, quia si